‘natura’ le cause e quindi concorda con lui che insegna il ritorno universale nelle cause⁵⁵.

Seguono due note sulla localizzazione del corpo risorto del Cristo: se uno poi dicesse che Cristo risorto nel suo corpo è in questo mondo secondo la carne, in attesa del giorno del giudizio, quando ascenderà oltre tutto, sarebbe in palese contrasto con la fede nell’ascensione alla destra del Padre; né sarebbe logico porre il corpo di Cristo nel mondo se riteniamo che le virtù celesti siano oltre il mondo⁵⁶. Un’ulteriore possibilità sarebbe considerare il Cristo nel mondo per la carne, mentre per la divinità o l’anima è ovunque, sulla base del paragone con gli angeli, la cui sostanza è superiore al mondo ma che appaiono in questo mondo con i loro corpi⁵⁷. A questo si può rispondere che il corpo angelico è spirituale e risiede nei loro intelletti, è totalmente trascendente e per questo può apparire ai sensi umani veramente e non come pura immagine. Così anche il corpo di Cristo risorto. E così sarebbe stato anche il corpo umano se l’uomo non avesse peccato⁵⁸.

⁵⁵ Cf. PP V, 38, 992D-993B, CCM 165, p. 185, 6002-6026: «NUTRITOR – Sat est igitur praefati magistri unam sententiam, cum multae sint, ponere de caelo et terra quae nunc sunt, quid post iudicium futura erunt. In vicesimo De civitate dei libro, XIII capitolo: ‘Postea’, inquit, ‘peracto iudicio, tunc esse desinet hoc caelum et haec terra, quando incipiet esse caelum novum et terra nova. Mutatione nanque rerum non omni modo interitu transibit hic mundus. Unde et Apostolus dicit: *Praeterit figura huius mundi; volo vos sine sollicitudine esse*. Figura ergo praeterit, non natura’. Dic, quaeso, ubi dissonat ab his quae diximus de transitu mundi huius in suas causas, quas ipse naturam vocavit? Ille dicit hoc caelum et hanc terram post iudicium esse desitura, solam vero eorum naturam immutabiliter manere. Similiter et nos docuimus, vestigia eius et aliorum similium sequentes, omne quod in hoc mundo sensibile et locale et temporale omnique mutabilitati obnoxium perituum, hoc est transitorium in ipsam substantiam, naturam vero eius, quae incorporaliter et intelligibiliter in primordialibus rerum omnium causis immutabiliter et incorruptibiliter continetur, semper mansuram. Si quis autem dixerit huius mundi naturam atque substantiam sensibilem corporeamve esse locis temporibusque generationibus et corruptionibus subditam, vera ratione elongatus, omni responso indignus efficietur, omnibus physicis sapientibus dum sit diffinitum naturam substantiamque corporum incorporam esse». Questa interpretazione della frase agostiniana era già stata proposta all’inizio del quinto libro, sulla base dell’uso equivalente di *physis* e *ousia* da parte dei greci: cf. PP V, 3, 866D-867B.